De ceteris hujus monasterii Abbatibus, aliisque eodem spectantibus plura qui volet, R. V. Joannis Bertelii, Abbatis Epternatensis, amici nostri, Historiam Luceburgensem legat; quem virum aliqui eruditum, miror non Pipino Herstallio, sed ejus demum filio Carolo Martello, monasterii hujus exordia adscribere.

Fuit hoc monasterium olim à Canonicis inseßum, quibus ob liberiorem vitam amotis Ravengerus Abbas, cum quadraginta monachis Benedictinis succedit. Is annis triginta tribus in præfectura exactis, obiit anno millesimo septimo.

C A P U T XXXIV.

Campidona seu Campidonense monasterium.

SItum est hoc monasterium in Rhetia, extra urbem Imperiale ejusdem nominis, fundatumque anno Christi 777. ab *Hildegarde*, Caroli Magni Imperatoris conjugé. Donatum est libertatibus maximis ab Adriano Pontifice Maximo, à quo & consecratum est ac dedicatum, cum is Imperatricem ex Italia in Germaniam fecutus esset.

Ceterum Abbas Campidonensis, præter jurisdictionem sacram, habet & jus gladii: unde versus natus, quem Abbas ac Princeps loci hujus, cum Herbipolensi Episcopo, fere communem habet;

Campidona sola, judicat ense, Stola.

In hoc monasterio à se fundato, quiescit S. *Hildegardis* Caroli Magni conjux, Duciſſa Sveviæ & Bavariae multisque claret miraculis ut tradit Joannes Pistorius Præpositus Vratislaniensis, in chronicō suo Constantiensi edito cum Magno chronicō Belgico, anno 1607. Francofurti.

C A P U T XXXV.

Monasterium S. Iſidori de Duenas, in regno Legionensi, apud Hispanos.

Sunt qui putant hoc monasterium fundatum à *Garzia* Rege Legionensi. Ex vetustis monumentis constat illud antiquius esse temporibus dicti Regis & Alfonsi parentis ipsius, adeoque fundatum fuisse ante Maurorum in Hispaniam adventum, qui contigit anno 714. Alfonsus VI. Rex Legionensis, hoc monasterium cum reliquis sui regni, submisit Congregationi Cluniacensi: ut tradit Prudentius Sandovallius, in fundationibus monasteriorum Benedictinorum in Hispania. Floruit autem Alfonsus VI. Era 1118. id est an. Christi 1900.

C A P U T XXXVI.

S. Magni Fuffense monasterium, in Svevia.

S. Magni Faucense cœnobium, in Alpeſtri Svevia ad Lycum amnem, in ejusdem nominis oppido situm, diœcēſis Auguſtanæ, dictum olim *Faucensa*, nunc mutata parum voce *Fuffenæ*, quod intra Sveviæ alpium fauces quasi lateat; id, inquam, fundatum est anno Domini 720. ad preces S. *Magni*, unius ex primis Germaniæ Apostolis à potentissimo Francoſum Rege *Pipino*; poſtea auctum & locupletatum à *Carolo Magno* Rege, & à *Wiſtero* Episco-
po Au-

po Augustano; dotatum vero à Leopoldo Austriæ Marchione, & Guelphone Svevorum Duce.
Ita fere Bruschi.

Murbachium in Superiore Alsatia.

Est hoc monasterium unum ex quatuor Germaniæ potentissimis, quorum Abbates singuli dignitate ceteris Abbatibus præminent, & ut Romani Imperii Principes, omnibus Imperii causis interesse solent. Fundatum legitur anno circiter 724. ab Eberardo Sveviæ & Alemanniæ Duce, petente S. Pirminio Meldensi Episcopo, & approbante Theoderico Francorum Rege. Cujus diploma haud abs re fuerit hic adscribere.

Theodericus Rex Francorum, viris apostolicis, Patribus, Episcopis, nec non & illustribus viris, Ducibus, Patriciis, Comitibus, vel omnibus agentibus tam presentibus quam futuris, &c. Igitur dum venerabilis vir Pirminius gratia Dei Episcopus, nostris temporibus cum monachis suis Deo inspirante pro Evangelio Christi peregrinatione suscepit, monasterium virorum in eremo vasta que Vosagus appellatur, in pago Alsacensi, in loco qui vocatur Vivarius peregrinorum, qui ante appellatus est Mourbach, allodio fidelis nostri Ebrobardi Comitis, cum ipsius adjutorio, Deo cooperante, conatus est construere monasterium, vel canobium sanctum ibidem instituere in honorem Dei & genitricis, D. nostri Jesu Christi, &c. Gundolfi villa in Dei nomine feliciter, Amen.

Fabarium, in D. Churiensi Germanice Pfeffers.

Fundatum id legitur suasu S. Pirminii Episcopi Meldensis, & Abbatis primi in Augia divite, sumptibus Caroli Martelli, sub Theoderico II. Galliarum Rege, eodemque Alemanniæ, Rhetiæ, & Helvetiæ Domino anno Christi 734. Primus Abbas Fabariensis fuit dictus S. Pirminius, multorum cœnobiorum pater atque instaurator. Sunt autem thermæ Fabarienses apud Germanos nobilissimæ utpote saluberrimæ. Ita fere Bruchius libro citato.

Manseense monasterium, vulgo Mansee, in Austria.

Monasterium hoc Uilo Dux, instinctu S. Pirminii, Episcopi Metensis, prope Menen lacum Noricorum construxit, circa annum 739. Aventinus in Annalibus: *Mansee Noricorum adem, ab Episcopis Ratisbonensibus in paupertatem redactam, D. Benedicti imposito magistro reddit Imperator Henricus sanctus.* Idem Aventinus; *Baturicus Episcopus Ratisbonensis hoc monasterium ab Hemma Regina Bojorum impetrarat an. 831. Ipsa ab eodem superius monasterium Ratisbonense receperat.*

Insertum est autem hoc monasterium ceteris Bavariis, quod à Principibus Bavariæ sit institutum: Et quia olim una cum ejusdem monasterii advocatione, castro ac dominio Wildenek, sub quo situm est, spectabat ad principes inferioris Bavariæ; quæ post bellum Bavanicum, Cæsari Maximiliano I. cum multis aliis Dominiis nomine expensarum factarum, ab Alberto Duce Bavariæ data sunt, incorporata Austria super Anassum, Archiepiscopis Salisburgenibus pluribus annis oppignorata, demum à Statibus provincialibus super Anassum redempta, hodie Austriae agnoscunt suos dominos. Sic Hundius in Metropoli sua Salisburgenfi.

Burense monasterium, vulgo Beurn, prope Alpes, in diœcesi Frisengensi.

Nobiles ac pii viri, *Landsfridus, Waldramus, Elilandus*, fratres, Comites ab Antorf & Loyfa dicti, filii Theodeberti ducis tertii, ex familia primorum Ducum & Regum Bavariæ, anno 740. (quo tempore S. Bonifacius, Moguntiensis Archiepiscopus, in Francia Orientali, Frisia, Austrasia & Bavaria fidem Christi seminabat, & plura Monasteria ubique construebantur) octo Monasteria prope Alpes & Lycum ædificarunt & fundarunt, quinque pro mæribus, nempe *Beurn, Schlechdorf, Sinerstat, Sandau, Westenprum*, tria pro virginibus, *Polling, Staffelsee, Cocklsee*, quibus praefecta est *Gelovinda*, soror fundatorum. Hæc omnia monasteria S. Bonifacius Archiepiscopus Moguntiensis dicitur consecratis iisque regulam S. Benedicti præscriptissime. Quæ quidem monasteria per Ungaros devastantur; anno 973. *Cochelsee, & Staffelsee*, ad lacus ejusdem nominis; *Sinerstat* vero & *Sandau*, haud longe à Lyco sita, ab Ugris excisa delataque, penitus interierunt: cetera vero restituta sunt. Hoc nostrum Burense monasterium reficitur per Richolibum Præfulem, sub Ottone, secundo Imperatore, & S. Ulrico, Episcopo Augustano.

Reiectis Augustinianis monachis, opera *Adalberonis*, Comitis de Sempta, Advocati hujus monasterii, restituitur Benedictinis, per Heinricum tertium Imperatorem, qui eo Helengerio rem, Abbatem Tigurinum, cum duodecim monachis transtulit.

Henricus quartus Abbatiam Burensem, dictam in pago Sondergev, in comitatu Sigmari Comitis sitam, *Elenhardo*, Episcopo Frisengensi, & illius Ecclesiæ, tradidit; ita ut liberam poter-

potestatem habeat tenendi, construendi, & quidquid ad communem illius Ecclesiæ utilitatem voluerit faciendi, anno 1065. sic fere Hundius.

C A P U T XXXVII.

Altha inferior, sive Altaich inferius, in Bavaria inferiori, ad Danubium.

Amplissimum ac ditissimum monasterium istud Benedictini Ordinis, in Bavaria inferiori ad Danubium est situm. Unde vero *Altaich inferius & superius* nomen atque originem habent, nempe à duabus vetustissimis & prodigiose magnitudinis quercubus in ripa Danubii, quo frequens populus gentilis coibat, & viictimas immolabat (quæ loca Boji post receptam Christianam religionem in templo, ac deinde in cœnobio commutaverunt) tradit Joannes Aventinus in Annalibus suis, libro tertio.

Fundatum est hoc monasterium, sicut & Altaich superius, ac pleraque alia, consilio S. Pirminii, Episcopi Metensis, ab Utilone Duce Bavariae, in honorem S. Mauritii anno 741. sub Zacharia Pontifice Maximo, Bellis tamen postea atque incendiis vastatum fuit: instauratum vero per Imperatores & Reges Romanos qui illud maximis muneribus & privilegiis auxerunt, sicuti hoc ipsum testantur Annales ejusdem monasterii. *Tassilo*, filius Utilonis, plurima prædia huic monasterio dedit, quorum magnam partem per discordiam Principum amisit. *Carolus Magnus* tradidit huic monasterio privilegia immunitatis, & prædium in *Spitz* & in *Bachovia*, in Austria anno 812, Chronicum monasterii Altaicensis per Georgium Abbatem conscriptum, tradit Carolum Magnum, cum terram Avarorum sive Pannionam, quæ nunc Austria est, octo annis perdomuisse, expulsis Avaris, totam inter Ecclesiæ Bavariae, Pontifices, Abbates, Comites & Barones divisiſſe, & monasterio Altaich magnam partem tradidisse *Ludovicus* item, Caroli Magni nepos, Orientalis Franciæ Rex, tradidit Ecclesiæ Altaicensi quædam privilegia an. 843.

Huic monasterio Altaicensi incorporatum est monasterium de *Rinichnach* an. 1040. ut tradit Hundius in Metropoli Salisburgensi.

Altha, sive Altaich Superius, ad Danubium, in Bavaria.

Utilo Dux Bavariae, instinetu S. Pirminii, Episcopi Metensis, qui tunc apud ipsum erat, sex monasteria construxit, unum prope Menem lacum Noricorum (de quo supra diximus) quinque in inferiori Bavaria juxta Danubium, Pataviæ *Nidernburg*, pro sacris virginibus, *Osterboven*, *Pfaffenmünster*, *Altaich superius & inferius*, quæ S. Pirminius dedicavit. Althæ superiori *Etæo Argentoratensis* Episcopus dedit monachos S. Benedicti, circa annum Domini 739. Advocati Althæ superioris fuerunt Comites de Pogen, qui multa beneficia ei contulerunt. Nam *Afwinus & Fridericus*, Comites à Pogen, monasterium hoc ab Ungaris exustum anno 1102. instaurarunt; unde non solum pro Advocatis, verum etiam pro secundis fundatoribus illius monasterii habitu sunt. Sic idem Hundius in Metropoli Salisburgensi.

C A P U T XXXVIII.

Fuldense monasterium in Silva Buchonia in Germania.

Annalium litteræ annum signant conditi Euldenis monasterii septingentesimum quadragesimum quartum ab ortu Christi. Testis Rodulfus historicus Fuldenis, his verbis: *Monasterium constituit S. Bonifacius monachorum anno ante passionem suam decimo, qui fuit ab Incarnatione dominica quartus & quadragesimus & septuagesimus annus:* quo nihil dici potuit rotundius. Passus est enim S. Bonifacius anno 755. in Junio; Rudolfo assentitur Marianus Scotus, & alii: Neque interest biennio citius à Sigeberto vel serius ab aliis originem hanc litteris comedare.

Consummando monasterio auctores exstitere Carolmannus princeps, idem Pipini frater, Caroli Martelli filius & Caroli magni patruus, nec non Zacharias Pontifex Romanus. Carolmannum Bonifacius Christianis non modo vitæ præceptis imbuerat, sed philosophari jam tum quoque docuerat. Unde ipsum ad omnia inchoatae Religionis opera promptum, & monasticae in primis rei patronum excellentem habuit. Jam vero Carolomanno per Turulos & Orientales Francos, ob motus Saxonicos frequens iter erat, ut ex facili, locum & sedem roganti Bonifacio apud Fuldam concederet. Qua de re vide lib. 2. Othlonum Fulensem monachum, qui primus post S. Wilibaldum vitam S. Bonifacii accuratius exposuit.

Ceterum Abbas Fuldensis est Primas per Germaniam & Galliam, Princeps Imperii & Imperatricis Archicancellarius; Ex monasterio ac schola Fulensi quam plurimi Episcopi, Archiepiscopi & viri scriptis celebres prodierunt: de quibus vide Christophorus Brotlerum Soc. Iesu presbyterum, qui libros 4. Antiquitatum Fulensem conscripsit.

Thierhaubtense monasterium, tertio lapide ab Augusta Vindelicorum.

Est id non procul à Lico ad rivum *Ach* situm, fundatum in honorem SS. Petri & Pauli Apostolorum, à potentissimo Duce Bavariae Thessalone, anno Domini 750. quo fere tempore idem Dux *Weßepromen* ejusdem ordinis Abbatiam, inter Amperam & Lycum fluvios erexit; auctum vero & locupletatum à *Lothario* Imperatore, Ludovici Pii filio, anno Domini 846. teste Joanne Aventino lib. 4. Annal.

Tertio demum est auctum à *Gebbardo* Ratisbonensi Episcopo, Comite Dieffensi, & Hohenwartensi, secundum Joannem Aventinum in Annalibus, non Witlspacensi, ut Bruschius in sua Centuria opinatur, nec non à fratre dicti Gebhardi Episcopi Comite *Rapotbone*, fundatore Hohenwartensis monasterii, & *Hemma* ejus conjugi, quam Bruschius alibi *Duccissam* Austriae, alibi vero, Comitissam Werde vocat, quod verisimilius est, anno 1022. Contulerunt autem huic monasterio & Witlspacenses Comites multa bona Matthæus Marsca-læus Canonicus Augustensis, in libro suo de *Palatinis*, cap. 50. & 79. refert alias inscriptio-nes in hoc monasterio extantes, de *Palatinis* Witlspacenibus, & eorum donationibus.

Sub Joanne Abate XIX. viro magni ingenii & consilii, Ludovici Bavariae Ducis Consiliario incendio periit monasterium, estque per eundem magnifice restauratum, anno Domini 1403.

In bello Bavaro-hoc monasterium una cum pagis suis misere vastatum est. Albertus Dux Bavariae pro restauratione ipsius dedit Teloneum & Ungeltum, ut vocant, anno Domini 1506. Petrus Abbas ita restituit atque instauravit, ut ejus secundus fundator dici me-ruerit, qui anno 1511. obiit; Ita Hundius.

CAPUT XXXIX.

Lætiense Monasterium, milliari uno ab Aveuna Hannoniæ opido, ad Helpram fl. situm.

Anno ab incarnatione Domini septingentesimo quinquagesimo primo, gloriofissimus Princeps Pipinus, Caroli Martelli filius, singularem Francorum ac Germanie monarchiam obtinuit. Inter cujus aulicos Francigenas eniit nobis illimus Wibertus Comes, pago Piëtavensi ex illustri ortu familia, ejusque conjux Ada nomine, claris natalibus non minus conspicua ex Francorum nobilioribus. Is igitur honorem cumulatissimum in aula Regis Pipini adeptus omnibus amabilis exstitit. Erat quippe vir supra modum & corporis viribus & animi magnitudine præstans. Hic post varias hostium strages, & crebras victorias, soli Deo servire quiete desiderans, cogitavit relicto natali solo, curisque bellicis valere jussis, secedere, si modo cum venia Regis & munificentia sibi permisum foret. Regem ergo adiens, quid animo gereret, aperuit. Rex ejus petitioni hilari vultu annuens, ei contulit, inter Theoracense & Hannoniense territorium, jure perpetuo possidendam totam terram à Molhaimo usque Senvescum, quæ nunc Vallis dicitur. Comes de dono gratias egit, ac valedicens, paulo post uxorem ac liberos, tamque familiam ad locum sibi conceilum advexit. Ubi commorans cum die quadam in venatibus aprum agitaret, contigit, ut eum comprehenderet super fluvium Helpram, in loco qui lætitia dicebatur. Cumque luminibus late circumductis loci situm & commoditatem pervidisset, credo non fortuito, sed divino instinctu animo incidit, ut illum locum, qui prius fuerat ferarum, habitationem faceret hominum, ac monasterium in honorem Dei ac sancti Lamberti martyris construeret. Quod Deo opitulante ad effectum usque perduxit. Erant Wiberto filii ac filiae complures, inter quos erat Guntardus filius, vita sanctitate conspicuus, qui soli Deo vacare cupiens sanctæ religionis habitum adsumfit, ac primum hujus loci Abbas effectus est, nec non Hiltrudis & Berta filiae. Interea Hugo Dux Burgundiarum adamavit virginem Hiltrudem, quam ardenti amore quæsivit sibi matrimonio copulari. Ea quippe virgine nihil erat formosius, nihil amabilius, nihil modestius. Idcirco virginis tum pulchritudine, tum modestia Dux pellectus, nullum non movit lapidem, quo frueretur cupitis amplexibus. At virgo sacra Christum solum amans, Christum sitiens, cui soli despoderi optabat, assiduis precibus & lacrymis suam Domino virginitatem commendabat. Quid multa? Die constituto dum cum parentibus sacræ virginis collucuti de matrimonii negotiis convenient, pertentatur à parentibus virginis animus. Quibus illa respondit: Si meam in hac re queritis sententiam, paucis audietis: Christum jamdiu super omnia diligo, huic fidem feci, huic castitatem servare cupio illibatam. Si mihi patres esse, si me filiam habere vultis, si me à meo, qui me amavit, sponso non sejungitis, vos mihi patres, me vobis filiam & agnosco & profiteor. Sin alias, nec vestram magni pendo paternitatem, nec meam vobis impendam filiationem. Interim conquiescunt, puellaria verba, & nullius momenti esse dicunt, mutandam, utpote mobilis ingenii, puellarem sententiam putant, verbum in crastinum reservandum decernunt. Humilis interim virgo, quid ageret, quo se verteret, ignorabat. Parentibus resistere non poterat, nec non eis obedire nefas

nefas ducebat, sed & immortali sponso nubere totis votis ardebat. Hoc tandem arripuit consilii. Intempesta nocte paucis admodum & fidis arbitris comitantibus, in proximam silvam confugit, ibique sibi latibulum quæsivit, melius judicans vitam omnem cum feris degere, quam corpus illecebris carnalibus inquinare. In crastinum piissimi genitores de fuga suæ sobolis certiores facti, non modice turbantur, non modo propter filiam, sed & propter auctoritatem & amicitiam tanti Principis læsam. Suis tum mandant, ut factum silentio tegant. In verbo iterum convenitur, excusationem parentes in medium afferunt, Hiltrudem in interiore conclavi residentem in pridiana sententia perseverare, ad emolliendum ejus animum se non prævalere, in id conversationis eam jamdiu animum induxisse, ex quotidiano usu vitae ejus, qui nihil omnino levitatis habebat, & multorum attestatione id se accepisse, salvam posse manere priorem amicitiam, si alteram ex filiabus, nomine Bertam, æque nobilem, nec minus formosam illi in conjugium placeat assumere. His auditis Princeps Bertam suscepit conjugem, ac secum in Burgundiam abduxit. Post cujus abscessum revocatur è filiavarum latebris virgo Hiltrudis, nuptura & ipsa, sed immortali sponso. Accersitusque Theodericus Cameracensis Episcopus virginem Christi Hiltrudem consecrat, eique velamen sanctæ conversationis imponit. Moxque sanctitate fervens cellulam sibi fabricari fecit in Ecclesia, oratorio fratrum contigua, in qua decem & septem annis, velut altera Anna, mundo mortua, soli Deo vivens, reclusa permanxit, non recedens de templo, die & nocte orationibus insistens, corpusculum assiduis vigiliis & jejunis in facco & cinere castigans. Post decem tandem & septem annos soluto corporis ergastulo feliciter ad Christum emigravit. Cujus corpus in dextra parte Altaris sancti Lamberti sepelitur, simulque in ejus tumba testamentum reconditur, quod ipsa Letiensi congregationi in donum perpetuum contulerat. Fracta igitur terrea corporis laguncula, lampadum fulgor emicare cœpit, quantique apud se sua virgo esset meriti multis miraculis (quibus enarrandis brevitati studens supersedeo) Dominus ostendit, ita etiam, ut intempesta nocte circa Divæ virginis sepulcrum Angelorum voces audiarentur dulcem melodiam resonantium. Quo certius cognito, famaque miraculorum ubique volitante, Erluinus, Deo dignus Cameracensis Episcopus, Deo gratias agens, quod in sua diœcesi signorum virtus non deesset, venit ad locum, ac sacrae virginis ossa è tumulo reverenter, & solemniter, magno omnium tripudio levavit, & in locello novo composita, super altare sancti Lamberti collocavit, anno tertio imperii Henrici secundi. Ubi meritis sanctæ Virginis multa coruscant miracula. *Hæc ex manuscripta B. Hiltrudis historia, quæ Lætis exstat, depromsimus.*

De qua sancta virgine, variisque Sanctorum reliquiis, ex Oriente Lætiam allatis, vide Molanum in Natalibus Sanctorum Belgii.

Hujus porro cœnobii Lætiensis Abbas patrum memoria fuit Ludovicus Blofius, cuius existant scripta ascetica varia, quibus nihil ad homines à cura mortalium rerum abducendos, atque ad cœlestis patriæ amorem inflammandos, inveniri potest ardenter. Obiit vir pientissimus anno seculi superioris sexagesimo sexto.

C A P U T X L.

Wessesbrunnense monasterium in Bavaria.

MOnasterium istud fundatur primo, cum septem aliis monasteriis, per Landfridum, Elilandum & Waldramum fratres, Comites ab Antorf & Loifa: ampliatur & instauratur postea, ut habent Chronica hujus monasterii anno 753. per Tassilonem filium Utilonis, Ducem Boiorum, qui in Marchia Ducatus tunc regni Boiorum in saltu foresti, qui Nortwald dicitur, inter duo flumina Ampecam, & Lycum venationi operam dabat aprorum. Cumque noctu juxta flumen, à suo nomine Tasselpach dictum, sub tentorio dormiret, vidi in somnis scalam cælum extremitatibus & terram attingentem, Angelos Dei ascendentes & descendentes, & S. Apostolum Petrum scalæ inpitentem & canentem ea, quæ communiter in dedicationis officio cantari solent, venatorum Tassilonis alter, qui Wesso dicebatur, invenit fontem in modum Crucis ebullientem, qui ab eo nomen obtinuit, & dicitur hodie Fons Wessonis.

Tassilo autem Dux monasterium ejusdem nominis, cooperante sibi S. Bonifacio Archepiscopo Moguntino, in honorem SS. Petri & Pauli ædificavit, & possessionibus ampliavit, ubi primus Abbas Ilsangus Altaicensis monachus præfuit annis XLI.

Aventinus in Annalibus de hoc monasterio sic ponit: *Hæc tenus à popularibus, id est, secularibus sacerdotibus, postquam ab Ungaris exustum fuit occupatum, bis pulsis sacris D. Benedicti Henricus Imperator restituit, circa annum 1050.* Fuit olim ibi monialium quoque cœnobium.

Henrico Hohenkurcher de Ildorf, Abbatii Bonifacius Nonus dedit privilegium Pontificalibus utendi, itemque insula & baculo, anno 1402. Rexit XXX. annis laudabiliter. Resignat anno 1414. Ita Hundius in Metropoli Salisburgensi.

El-

Elvbangense monasterium, in Franconia.

Elephantiacum alias Elefancense, hodie Eltbangense monasterium in Franconia fundatum est anno 764. ab Hariolfo Episcopo Hingonenfi, quem Pipinus & Carolus Magnus carissimum habuerunt.

Anno 1460. mutatum est hoc monasterium ex Abbatia in Præposituram, & ex monachis facti sunt Canonici seculares.

Utenburra seu Ottenbura.

Utenburra seu Ottenbura in Guntianavalle ad Guntium amnem sita, olim oppidum & castrum Comitum Ilergoviae, nunc vero monasterium præpotens ac pulcherrimum ordinis D. Benedicti, fundatum est sub Honorio Pont. Max. pro XII. monachis in honorem Dei Opt. Max. Principisque Apostolorum Petri, invictissimique Martyris Alexandri, à Sylacho Francorum Duce, Alemanniæ Præfecto ac Ilergoviae Comite ejusque conjugi Ermisuvinda, alibi Ermentrude, anno Christi 764. Diploma primæ fundationis tale habetur adhuc in eo ipso monasterio.

Anno incarnationis Dominicæ 764. regnante Carolo Magno glorioso Romanorum Imperatore, ego Sylachus ex Alemannia, vir nobilis ac præpotens, & uxor mea Ermisuvinda cum filiis nostris Gosberto in sancta Viennensi Ecclesia Episcopo, Tottone clero simul, & Dagoberto laico, in domate proprio, quod divisum ac separatum liberalissime à cunctis heredibus contraximus & possidemus in loco qui vocatur in Uttenburtha, secundum Ecclesiasticam institutionem & judicium leges in Dei nomine construimus atque fundamus. Omnia igitur prædia vel mancipia, totamque familiam nostram omnipotenti Deo & B. Apostolorum Principi, nec non invictissimo Martyri S. Alexandro ab hinc in legitimam ac perpetuam dotem pro incolumitate utriusque vitæ & pro remedio animarum, parentum nostrorum, præfato monasterio delegamus, eo pacto eaque videlicet conditione, ut nulli homini liceat hanc donationem aliquatenus infringere, aut umquam commutare: sed ad victimum fratribus & vestitum summo & vero Regi DEO inibi militantibus perpetualiter deserviant. Si quis autem invasor (quod absit) aut tyrannus hanc nostræ donationis confirmationem irruperit, anathema sit à Deo, & mors super eum æterna veniat, vivensque in infernum per omnia secula cruciandus descendat. Amen.

CAPUT XLI.

Monasterium S. Martini de Ferran in regno Castellæ & Alterum S. Martini de Ihama.

Fundarunt id monasterium Paulus Abbas monasterii S. Aemiliani, Joannes presbyter & Munius clericus an. 772. in honorem S. Martini, S. Juliani & aliorum Sanctorum.

Anno sequenti fundatum est ab iisdem monasterium S. Martini de Ihama. Ut tradit Sandovalius lib. de Fundationibus monasteriorum Benedictinorum in Hispania.

Idem fundarunt monasterium S. Romani de Donisce anno 775. testibus iisdem.

CAPUT XLII.

Vinearum monasterium in D. Constantiensi.

Potentissimum istud cœnobium non procul à Ravenspурgo imperiali in Suevis civitate, in perveteri pago Altörff ad Schüssium amnem, eo ipso, sed paululum editiore loco situm, in quo antiquitus patria, natale solum, & avita sedes Principum Altörffensium fuit, ac ex eorundem semine natorum Gwelphonum, potentissimorum olim Sueviæ Regulorum; id, inquam, ex arce Ducali in domum Dei conversum, pietatisque ac litterarum gymnasium esse cœpit anno Domini circiter 800. temporibus nimirum Caroli Magni, ex liberalitate ac munificentia dominæ Irmentrudis, illustris Comitis, quæ nobilissimam voraginem Cronissam & primos Gwelphones edidisse dicitur; de quorum origine talis narratur five historia five fabella, vidisse dominam Irmentrudim, quod paupercula quædam civis adjacentis oppiduli Altörffensis, uno & eodem partu tres filios ederet; quibus visis, dixisse eam, impossibile esse, ut sine adulterii macula tot filios ex uno marito femina simul excipere potuerit, vere esse adulteram, & adulterii pœna dignam. Ibi sequente anno etiam illam gravidum factam, simul edidisse absente marito duodecim infantes admodum parvulos; timore itaque & metu perculsum, ne & ipsa jam adultera esse existimatetur, jussisse ut reliquo uno tantum filio, reliqui in proximum fluvium deportati abjicerentur. Hos dum ancilla in præterfluentem rivum Scherchium portat, venit casu, aut Dei potius ordinatione accitus Princeps Altörffensis infantum